8) nos conta como o Exército, sob a liderança do então Marquês de 

Caxias, planejou as operações e necessidades diante este novo front: 

No que tange a logística de Pessoal, o efetivo necessário para as operações seria de 

50.000 (cinquenta mil) homens, sendo 35.000 (trinta e cinco mil) de infantaria, 

10.000 (dez mil) de cavalaria e 5.000 (cinco mil) de artilharia. 45.000 (quarenta e 

cinco mil) em primeiro escalão, 5.000 (cinco mil) em reserva no Brasil. Para 

mobilizar esta massa, seria acionada a Guarda Nacional e intensificada a campanha 

do voluntariado.  

Trazendo como exemplo a província de São Pedro do Rio Grande do Sul, relatórios